
 

 

 

Extrato de Ata da 42 Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 14/07/2020 - 14:04; 
Encerramento: 18:34. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODEMOS; Roberto Parra / MDB; Paulo 
Humberto Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / 
PSC; Rafael Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 71/2020; PLO 72/2020; Emenda 
02 ao PLO 61/20; Emenda 03 ao PLO 61/20; Parecer CJR 119 à Emenda 02 ao PLO 61/2020; 
Parecer CJR 120 à Emenda 03 ao PLO 61/2020; Parecer CFO 30 à Emenda 03 ao PLO 
61/2020; Parecer CFO 31 à Emenda 02 ao PLO 61/2020; Requerimento nº 278 e 281; 
Indicação nº 421 até 428. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 35º (dia 22/06) 
04º Sessão Legislativa da 16º Legislatura ATA 36º (dia 23/06) 04º Sessão Legislativa da 16º 
Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODEMOS; Roberto Parra / MDB; Paulo 
Humberto Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / 
PSC; Rafael Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 60 de 2020, Altera Dispositivos 
da Lei Municipal Nº 5.780, DE 05.05.2011, que dispõe sobre o Código Previdenciário do 
Município de Cascavel, de acordo com a Emenda Constitucional Nº 103, de 12.11.2019. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2020, Autoriza o Município de Cascavel a suspender o 
recolhimento das contribuições previdenciárias patronais devidas ao Instituto de Previdência 
do Município de Cascavel e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, 
Sim: 11, Não: 9, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2º votação com 
11 votos favoráveis e nove contrários. Votos Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Não; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Não; Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Não; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto 
Borges - Não; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - Não; Misael Pereira de 
Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Não; Josué Oliveira de 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Não; Jorge Luiz 
Bocasanta - Não; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - 
Não; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 3 - Emenda nº 25 de 2020, ao PLO 61/2020, 
Autores: Fernando Hallberg, Paulo Porto, Tipo: Nominal, Sim: 7, Não: 12, Abstenções: 0, 
Resultado: Rejeitada - Emenda Rejeitada com 12 votos contrários e sete favoráveis (vereador 
Policial Madril se ausentou por motivo de saúde). Votos Nominais: Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Não; Rafael 
Brugnerotto - Não ; Sebastião Madril da Silva - Não Votou; Pedro Arthur Sampaio Neto - Não; 
Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Não; Olavo Santos - Não; Nadir Lovera - 
Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Não; Sidnei Mazutti - Não; Mauro Emílio Seibert - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Não; Jaime Luiz Vasatta - Não; Fernando Bottega Hallberg - Sim; 
Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Não; Carlos Luiz de Oliveira - Não; Aldonir 
Cabral - Não; Alécio Natalino Espínola - Não Votou 4 - Emenda nº 26 de 2020, ao PLO 
61/2020 Autores: Alécio Espínola, Carlinhos Oliveira, Celso Dal Molin, Jaime Vasatta, Josué 
de Souza, Mazutti, Misael Jr., Olavo Santos, Parra, Pedro Sampaio, Romulo Quintino, Tipo: 
Nominal, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única 
votação (vereador Policial Madril se ausentou por motivo de doença). Votos 
Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Não Votou; 
Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim ; 
Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Não; Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta 
- Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - 
Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2020, Altera a Lei Municipal Nº 7.084, DE 
18.12.2019 - Lei Orçamentária Anual para 2020. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 1, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2º votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. (vereador Policial Madril se ausentou por motivo de 
doença) 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 63 de 2020, Altera Dispositivos Da Lei Municipal nº 
2.215, de 27.06.1991, que dispõe sobre o regime jurídico único dos servidores públicos 
municipais da administração direta e indireta e da câmara Municipal de Cascavel, de acordo 
com a Emenda Constitucional nº 103, de 12.11.2019. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 1, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2º 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. (vereador Policial Madril se ausentou por 
motivo de doença) 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 65 de 2020, "Autoriza o poder executivo a 
contratar operação de crédito com a agência de fomento do Paraná S.A." Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 1, Resultado: Aprovada - Matéria 
aprovada em 2º votação com 18 votos favoráveis e um contrário. (Vereador Policial Madril se 
ausentou por motivo de doença) 8 - Projeto de Lei Ordinária nº 68 de 2020, Altera as Leis 
Municipais n° 6.764 de 19 de outubro de 2017. Plano Plurianual para o período de 2018 a 
2021, 7.060 de 04 de novembro de 2019 - Diretrizes Orçamentárias para 2020 e 7.084 de 18 
de dezembro de 2019 - Lei Orçamentária Anual para 2020, Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 1, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2º 
votação (vereador Policial Madril se ausentou por motivo de doença). 9 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 70 de 2020, autoriza o poder executivo municipal a promover a amortização de 
parte do déficit tecnico atuarial junto ao regime próprio de previdência social de Cascavel, 
dispondo sobre a forma de amortização total do déficit para o exercício de 2020 e dá outras 
providencias. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 1, 
Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2º votação. (vereador Policial Madril se ausentou 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 



 

 

 

por motivo de doença). 10 - Requerimento nº 273 de 2020, Requeiro, nos termos que regem 
o art. 1.48, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado ao 
Excelentíssimo Senhor Rodrigo Modolo, gerente geral do INSS - Agência Cascavel, estado do 
Paraná, solicitando seus esforços para que sejam tomadas providências para o retorno das 
atividades da agencia INSS em âmbito municipal no município Cascavel - PR Autor: Policial 
Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 1, Resultado: Retirada da pauta - Autor 
Ausente. 11 - Requerimento nº 275 de 2020, Requeremos, nos temos que regem o art. 1.35, 
do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao Senhor Alécio 
Espinola, Presidente Câmara Municipal de Cascavel, solicitando que o Projeto de Lei n" 57, de 
2020, que "Dispõe acerca da divulgação e transmissão ao vivo de reuniões do Centro de 
Operações de Emergência - COE, na forma que especifica", seja votado em regime de 
urgência. Autores: Dr. Bocasanta, Fernando Hallberg, Nadir Lovera, Tipo: Nominal, Sim: 8, 
Não: 11, Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada - Matéria rejeitada com 11 votos favoráveis e 
oito contrários (vereador Policial Madril se ausentou por motivo de doença) Votos 
Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Romulo Quintino - Não; Rafael Brugnerotto - Não; Sebastião Madril da Silva - Não Votou; 
Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Não; 
Olavo Santos - Não; Nadir Lovera - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Não; Sidnei 
Mazutti - Não; Mauro Emílio Seibert - Sim; Josué Oliveira de Souza - Não; Jaime Luiz Vasatta 
- Não; Fernando Bottega Hallberg - Sim; Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - 
Não; Carlos Luiz de Oliveira - Não; Aldonir Cabral - Não; Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou 12 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 7 de 2020, Pedido de dilação de prazo 
para remeter informações dos requerimentos nº 207, 208 e 212/2020 Autor: Secretário de 
Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 1, Resultado: 
Aprovada - Matéria aprovada em única votação (vereador Policial Madril se ausentou por 
motivo de doença) 13 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 8 de 2020, Pedido de dilação 
de prazo para remeter informações dos requerimentos nº 220, 223 e 230/2020 Autor: 
Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
1, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única votação (vereador Policial Madril se 
ausentou por motivo de doença) 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Mauro Seibert; 2 – Serginho Ribeiro; 3 – Pedro 
Sampaio; 4 – Carlinhos Oliveira; 5 – Paulo Porto; 6 – Misael Junior; 7 – Mazutti; 8 – Celso Dal 
Molin; 9 – Josué de Souza. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 


	Extrato de Ata da 42 Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

